
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 
 
 

Alla Direzione Amministrativa 
SEDE 
 

Oggetto: Procedura di gara per la fornitura di n. 7 pianoforti verticali, comprensivi di panche, e 
cessione degli strumenti sostituiti per l’implementazione della dotazione strumentale del 
Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara – Decreto di revoca in autotutela Rdo – 
MePA n. 3225349 e avvio nuova procedura comparativa. 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con determina, prot. 5531/VIII/02, repertorio 10/2022 del 05/10/2022 si è 
disposto di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 
all’espletamento di una procedura per l’affidamento della fornitura di n. 7 pianoforti verticali, 
marca/modello Yamaha B2 o Kawai K3 o simili, comprensivi di panche a sistema idraulico, 
tramite Richiesta di Offerta semplice – RdO - sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’importo stimato di € 42.000,00, Iva esclusa, alle condizioni di cui 
al disciplinare Rdo, approvato con lo stesso atto;  

PRESO ATTO che il 7 ottobre 2022, dando seguito alla determina di cui sopra, è stata inviata la 
RdO n. 3225349 alle ditte sotto elencate, prevedendo come termine ultimo per eventuali 
richieste di chiarimenti il 22/10/2022, ore 00:00 e termine ultimo per la presentazione delle 
offerte il 29/10/2022, ore 18:00: 
- Alfonsi Pianoforti S.r.l. - P.Iva 03524771007; 
- Città della Musica S.r.l. – P.Iva 01309720694; 
- Ditta Ciampi S.r.l. – P. Iva 00872101001; 
- Fabbrini Angelo S.r.l. – P.Iva 01814310684; 
- Giocondi Primo S.r.l. – P.Iva 01908850447. 

CONSIDERATO che dallo scorso 26 maggio è stata introdotta la nuova Piattaforma CONSIP di e-
Pocurement, che ha apportato numerosi cambiamenti nella gestione della stessa sia per le 
pubbliche amministrazioni interessate ad acquistare beni e servizi sul mercato elettronico della 
P.A, che per i fornitori interessati a negoziare   ordini d’acquisto o a gestire il catalogo delle 
offerte; 

TENUTO CONTO che dopo il termine di scadenza di presentazione delle offerte non è stato 
possibile visualizzare le risultanze della procedura, in quanto per mero errore tecnico, in sede di 
configurazione telematica della RdO, non è stato effettuato l’aggiornamento della piattaforma 
MEPA ed in particolare della pagina relativa alla “Gestione autorizzazioni”, con l’indicazione  dei 
ruoli e degli utenti a cui sono attribuite autorizzazioni sulla gara, precludendo così all’Istituzione 
la visione degli atti presentati;. 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007388 DEL 02-12-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 19/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

RILEVATO che, a seguito all’aggiornamento della piattaforma MEPA, è stato possibile 
visualizzare la richiesta di chiarimento pervenuta dalla ditta Fabbrini Angelo S.r.l. – P.Iva 
01814310684 il 19/10/2022 e la presenza di un’offerta presentata dalla ditta Giocondi Primo 
S.r.l. – P.Iva 01908850447 il 28/10:2022; 

VISTA l’art. 21 quinquies della L.241/90 e ss.mm.ii. che assegna alla potestà discrezionale della 
Stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela del procedimento amministrativo, ove vi 
siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione dello 
stesso; 

CONSIDERATO che l’art. 9 del disciplinare allegato alla RdO n. 3225349 del 07/10/2022 
prevede la facoltà da parte della Stazione Appaltante di adottare qualsiasi provvedimento di 
sospensione, revoca, annullamento, dandone comunicazione alle ditte concorrenti, senza che le 
stesse possano avere nulla a che pretendere al riguardo;  

RAVVISATA pertanto la necessità di garantire parità di trattamento tra gli operatori interessati 
alla procedura; 

RAVVISATO altresì al fine di salvaguardare il principio di tutela di riservatezza che l’unica 
offerta economica pervenuta per la Rdo n. 3225349 non è stata aperta;  

CONSIDERATO che il provvedimento di revoca non arreca danno all’Amministrazione o a 
potenziali fornitori; 

DATO ATTO della volontà del Conservatorio, in qualità di Stazione Appaltante, di indire una 
nuova RdO, invitando a partecipare alla nuova RdO i cinque operatori economici sopra elencati;  

PRESO ATTO che le caratteristiche dei pianoforti e le condizioni contrattuali sono descritti nel 
Disciplinare RdO, che formerà parte integrante del contratto di fornitura che si andrà a stipulare; 
 
RITENUTO opportuno velocizzare la procedura garantendo un termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte di 15 giorni dall’avvio della nuova Richiesta d’Offerta sulla 
piattaforma MEPA; 

VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP): B29I22001190001 che deve essere riportato su tutti i 
documenti amministrativi e contabili relativi a questo specifico progetto; 

DATO ATTO il Codice Identificativo Gara- CIG –n° 9420323875 rimane invariato;  

VISTI gli atti d’ufficio, 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. in autotutela degli interessi dalla P.A., di revocare la Richiesta di Offerta-RdO n. 3225349 
del 07/10/2022, inviata tramite piattaforma MePA, relativa all’acquisto di n. 7 pianoforti 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007388 DEL 02-12-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 19/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

verticali, comprensivi di panche, e cessione degli strumenti sostituiti, per 
l’implementazione della dotazione strumentale del Conservatorio;  

2. di notificare, tramite MePA, il contenuto del presente provvedimento alle ditte 
concorrenti; 

3. di approvare il nuovo Disciplinare RdO, allegato al presente atto; 

4. di avviare una nuova procedura per la fornitura di n. 7 pianoforti verticali, da studio, 
comprensivi di panche a sistema idraulico, mediante l’espletamento di apposita RDO – 
Richiesta di offerta sul mercato della PP.AA., invitando le ditte di seguito riportate: Ditta 
Alfonsi Pianoforti S.r.l. - P.Iva 03524771007; Ditta Città della Musica S.r.l. – P.Iva 
01309720694; Ditta Ciampi S.r.l. – P. Iva 0087210100; Ditta Fabbrini Angelo S.r.l. – P.Iva 
01814310684;Ditta Giocondi Primo S.r.l. – P.Iva 01908850447; 

5. Di definire nell’ambito della nuova RdO come segue le relative scadenze 

-  presentazione delle richieste di chiarimento entro 7 giorni dall’avvio della procedura; 

- presentazione offerte entro 15 giorni dall’avvio della procedura. 

6. di procedere all’annullamento dell’aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche 
sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e/o al recesso del 
contratto per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni, 
oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

7. di sottoscrivere con la Ditta aggiudicataria un contratto mediante scambio di lettere 
commerciali tramite mail e/o PEC ai sensi dell’art. 32 “Fasi della procedura di affidamento” 
comma 14 del D.lgs. 50/2016, che potrà essere risolto nei casi che si riportano di seguito: 
a. sospensione della prestazione per fatto della Ditta affidataria; 
b. fallimento della Ditta affidataria; 
c. inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e successivi 

del C. C.; 
d. mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
e. violazione da parte della Ditta affidataria e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 

qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al Codice Nazionale di 
comportamento dei dipendenti pubblici e al Codice di comportamento dei dipendenti 
del Conservatorio di Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che pur 
non venendo materialmente allegati al presente contratto devono essere consultati a 
seguente link: 
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-
d-annunzio.html 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007388 DEL 02-12-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 19/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

f. conclusione da parte della Ditta affidataria di contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti 
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

8. di sottoscrivere con la ditta aggiudicataria un atto di impegno per la cessione ed il 
trasferimento dei pianoforti da sostituire previo versamento del controvalore di €. 
1750,00;  

9. di effettuare il pagamento della fornitura previo accertamento in materia di pagamenti 
della PA e rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque, previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

10. di nominare per la predetta procedura Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. la 
Dott.ssa SIRANO Mariarosaria, Direttore Amministrativo del Conservatorio; 

11. di delegare il suddetto R.U.P. in qualità di Punto Ordinante su piattaforma Me.PA alla 
gestione degli atti di gara e all’aggiudicazione della fornitura.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it all’Albo online 
– Bandi di Gara - e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 190/2012 e del D.l.gs. n° 33/2013. 

 

 
 
 
 
 
 

Il Presidente 

Avv. Maurizio Di Nicola  

 

 
MDN/hd 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007388 DEL 02-12-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 19/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2022-12-02T09:08:57+0000
	DI NICOLA MAURIZIO




